
CONSORZIO INTERCOMUNALEACQUEDOTTO DEL PESCHIERA 

FARA IN SABINA -  MOMPEO -  TOFFIA -  CASTELNUOVO DI FARFA  

PROVINCIA DI  RIETI 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 N.  1 del  13 maggio 2023 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2023. DITTA APKAPPA  
  CIG: ZD83660A84 

 
Il SEGRETARIO 

 
- Premesso che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 7-6-1999 è stato nominato il Segretario di questo 

Consorzio; 
 

- CHE con deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 4 del 08-06-2017 è stato stabilito di estendere al Consorzio 
regolamento di contabilità del Comune di Fara in Sabina (ente capofila) con alcuni opportuni adattamenti di seguito 
specificati: 
a) ogni riferimento al servizio finanziario ed al suo responsabile deve intendersi riferito al segretario del Consorzio; 
b) ogni competenza attribuita ai responsabili di servizio / settore deve intendersi riferita al segretario del 

Consorzio; 
 

Dato atto che:  
- questo ente utilizza per la gestione della contabilità finanziaria un prodotto sviluppato e manutenuto dalla 

ditta APKappa s.r.l, con sede legale in Milano;  
- la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, e pertanto non è possibile disporre 

l'affidamento ad altre imprese del servizio in questione; 
- l’eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione dei programmi presso diverso fornitore 

comporterebbe l’impiego di maggior tempo e maggiori costi soprattutto relativamente alle fasi di 
installazione, avviamento e popolamento degli archivi, nonché in termini di formazione del personale 
dipendente, ragion per cui è impossibile applicare il principio della rotazione;  

- in merito all’approvvigionamento di tali servizi, non è opportuno far ricorso a convenzioni CONSIP  e/o 
Mepa, in quanto il servizio occorrente di cui al presente provvedimento, non è oggetto di convenzioni 
attive della CONSIP o di offerte a catalogo sul Mepa, con le caratteristiche analoghe al servizio richiesto, 
tenuto conto peraltro che, per effetto dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, non 
ricorre più l’obbligo fi far ricorso al mercato elettronico per importi inferiori ad €. 5.000,00; 
 

Visto che il contratto di assistenza software per l’anno 2023 comporta un canone di €. 680,00, oltre Iva al 22%; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, i provvedimenti dei responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Atteso che per quanto sopra esposto e per le peculiari caratteristiche del software in uso, il servizio di 
assistenza software, possa essere affidato unicamente all’operatore economico titolare del diritto di proprietà 
intellettuale del software; 
 
Ritenuta la spesa congrua e pertanto di dover procedere al relativo impegno di spesa; 
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di assistenza software assumendo formale impegno di 
spesa in favore della ditta APKAPPA s.r.l.; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Visti gli artt. 36 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il DURC INAIL_36666658 Data richiesta 04/02/2023 Scadenza validità 04/06/2023; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, ex art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 20/2016 e s.m.i., alla società  APKappa s.r.l. di Milano, 
per l’anno 2022 i servizi di assistenza software della procedura di contabilità finanziaria; 
 

2) Di impegnare in favore della società APKappa, la somma di €. 680,00 + I.V.A.,  
 

3) Di imputare la relativa spesa di €. 829,60, I.V.A. compresa, come segue: 
 

Cap./Art. Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggr. 

CP/ 
FPV 

N. 
IMPEGNO 

Esercizio di esigibilità 

 2023 2024 2025 Oltre 

3/1 1 
2 
1 
3 

CP 10 €. 829,60 €. 0 €. 0  

  
4) Di dare atto che la presente obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2023;  
 
5) Di dare atto che, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Fara in Sabina. 
 

Il Segretario 
   Dr. Mauro Di Rocco 
   (firmato digitalmente) 

 

Visto attestante la copertura finanziaria della spesa 

 Dr. Mauro Di Rocco 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

_________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Fara in Sabina lì_________________     Il Messo Comunale 


		2023-05-14T06:24:46+0000
	Mauro Di Rocco




